CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ata da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra em sua Sexta Sessão Legislativa
Ordinária, do Segundo Ano da Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Biênio da
Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, ocorrida em
nove de março de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, sob a Presidência do
Excelentíssimo Vereador Gerson de Camargo e Secretariada pelo Nobre Vereador
2º Secretário Polaco. Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao
Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos Nobres
Vereadores, por chamada nominal. Presentes os nobres Vereadores: Ethel Gisondi,
Gerson de Camargo, João Lobo, Wagner do Lava Rápido, Almir Nunes Fiscal do
Povo, Ceará Pança, Polaco e Zelão. Ausente Eduardo Peninha com falta justificada.
Como houve quorum regimental, o Senhor Presidente solicitou ao vereador Zelão
que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Logo após o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da ata da Quinta
Sessão Ordinária, ocorrida em dois de março de dois mil e vinte e dois. O Senhor
Presidente solicitou então que o Nobre Vereador Primeiro Secretário procedesse à
leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE, RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Nº
046/2022 – Executivo - Encaminha Lei nº1.333 de 24 de Fevereiro de 2022; Nº
047/2022 – Executivo - Encaminha Projeto de Lei nº766/2022; Nº 048/2022 –
Executivo - Resposta do requerimento de nº0011/2022; Nº 049/2022 – Executivo -
Resposta ao requerimento de nº007/2022; Nº 050/2022 – Executivo - Resposta ao
Requerimento de nº0019/2022; Nº 051/2022 – Executivo - Resposta ao
requerimento de nº0013/2022; Nº 052/2022 – Executivo - Resposta ao
requerimento de nº0014/2022; Nº 053/2022 – Executivo - Resposta ao
requerimento de nº008/2022; Nº 054/2022 – Executivo - Resposta ao
requerimento de nº006/2022; Nº 055/2022 – Executivo - Resposta ao
requerimento de nº0021/2022; Nº 056/2022 – Executivo - Resposta ao
requerimento de nº0023/2022; Nº 057/2022 – Executivo - Lion - Coordenador de
ações sociais -  Solicita uso do Plenário dia 28/03/2022 - das 08:00 ás 17:00; Nº
058/2022 – Executivo - Reposta ref. ao oficio nº015/2022. PROJETOS DO
EXPEDIENTE:  Projeto de Lei do Executivo nº766/2022. Dispõe sobre abertura de
crédito especial por Superávit Financeiro em Contas do Departamento de Saúde no
valor de R$ 2.245.939,10 (Dois milhões duzentos e quarenta e cinco mil novecentos
e trinta e nove reais e dez centavos). REQUERIMENTOS: nº 0031 a 0034/2022;
MOÇÕES: Nº 0001 A 0003/2022. INDICAÇÕES: Nº 0021 A 0030/2022. Na sequência
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos
vereadores inscritos para fazer uso da tribuna no período do expediente. Não
havendo inscritos passou-se para a ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente solicitou
ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos Vereadores.
Presentes os nobres Vereadores: Ethel Gisondi, Gerson de Camargo, João Lobo,
Wagner do Lava Rápido, Almir Nunes Fiscal do Povo, Ceará Pança, Polaco e Zelão.
Ausente Eduardo Peninha com falta justificada.  Havendo quorum regimental, o

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Senhor Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA.  ITEM 1 - Projeto de Lei do
Executivo nº766/2022. Dispõe sobre abertura de crédito especial por Superávit
Financeiro em Contas do Departamento de Saúde no valor de R$ 2.245.939,10
(Dois milhões duzentos e quarenta e cinco mil novecentos e trinta e nove reais e
dez centavos). Votos a favor: Wagner, Ethel, Almir, João, Ceará, Zelão e Polaco.
Aprovado por 7 votos. Não havendo matérias para a ordem do dia da próxima
sessão, o Presidente solicitou ao secretário que procedesse a leitura das matérias
para a ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO, a saber: Projeto de Lei
Complementar do Executivo nº 760 que RECRIA O COMTUR – CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO E O FUMTUR – FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Projeto de Lei do Executivo nº 761 que INSTITUI A
DECLARAÇÃO MUNICIPAL DE DIREITOS DE LIBERDADE ECONÔMICA, DISPÕE SOBRE
NORMAS RELATIVAS À LIVRE INICIATIVA E AO LIVRE EXERCÍCIO DA ATIVIDADE
ECONÔMICA; Projeto de Lei do Executivo nº 765 que DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO
LOURENÇO DA SERRA COM O ESTADO DE SÃO PAULO VISANDO A CRIAÇÃO DO
PROGRAMA “ATIVIDADE DELEGADA”, COM A CONSEQUENTE CRIAÇÃO DE
GRATIFICAÇÃO A SEREM PAGAS AOS POLICIAIS CIVIS E MILITARES QUE
EXERCEREM, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Projeto
de Lei do Legislativo nº 001 que DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS
E COMEDOUROS PARA CÃES E GATOS NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
SÃO LOURENÇO DA SERRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Na sequencia, o
Presidente declarou encerrada a ordem do dia e deu por iniciado o período da
EXPLICAÇÃO PESSOAL. Inscritos os vereadores: Polaco, João e Ethel. Não havendo
mais inscritos, o Senhor Presidente fez suas considerações finais e logo após,
declarou encerrada a sessão, convocando os nobres vereadores para a Sétima
Sessão Ordinária, do Segundo Ano da Sessão Legislativa do Primeiro Biênio da
Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, a realizar-se no
dia dezesseis de março de dois mil e vinte e dois às dezenove horas. Logo após,
agradeceu a presença de todos e comunicou que esta Casa estará sempre aberta
para receber o povo de São Lourenço da Serra. Da sessão encerrada, lavrou-se a
presente Ata que, após lida e apreciada em Plenário, será autografada pela Mesa
Diretora.

_______________________
Gerson de Camargo

Presidente

____________________      ________________________
         Eduardo Peninha                               Polaco
   1º Secretário                                    2º Secretário

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br